

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 51 -CT/TU, ngày 28/8/2020 của Tỉnh ủy Đắk Lắk về “tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông mới” trên địa bàn thị xã Buôn Hồ

Thực hiện Chỉ thị số 51 - CT/TU, ngày 28/8/2020 của Tỉnh ủy Đắk Lắk “về tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông mới trên địa bàn tỉnh”, Thị ủy Buôn Hồ xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 51 - CT/TU, ngày 28/8/2020 của Tỉnh ủy Đắk Lắk, cụ thể như sau:

I - MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nghiên cứu, quán triệt Chỉ thị số 51-CT/TU nhằm tạo sự chuyển biến sâu sắc trong nhận thức và hành động, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội, của cán bộ đảng viên và Nhân dân về ý nghĩa, tầm quan trọng của việc đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông giai đoạn 2020 - 2025 trên địa bàn thị xã;

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội; phát huy những kết quả đạt được và đề ra nhiệm vụ, giải pháp cụ thể để triển khai thực hiện tốt các nội dung của Chỉ thị số 51-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy nhằm khắc phục những khó khăn, hạn chế của ngành giáo dục và đào tạo. Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, toàn diện, phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị triển khai thực hiện chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông mới trên địa bàn thị xã.

2. Yêu cầu

Các cấp ủy đảng, chính quyền xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các nội dung chỉ đạo tại Chỉ thị số 51 -CT/TU, ngày 28/8/2020 của Tỉnh ủy Đắk Lắk “về tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông mới trên địa bàn tỉnh”; Kế hoạch 9939/KH-UBND, ngày 04/11/2020 của UBND tỉnh Đắk Lắk và Kế hoạch của Thị ủy phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương, đơn vị.

II - NỘI DUNG

1. Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc, đầy đủ, kịp thời và có hiệu quả các văn bản của Trung ương, của

Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, nhất là các chủ trương, nhiệm vụ, giải pháp về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo mà trọng tâm là đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông theo tinh thần Nghị quyết số 29-NQ/TW, ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng; Kết luận số 51-KL/TW, ngày 30/5/2019 của Ban Bí thư; Nghị quyết số 88/2014/QH13, ngày 28/11/2014, Nghị quyết số 51/2017/NQ14, ngày 22/11/2017 của Quốc hội; Kế hoạch số 132-KH/TU, ngày 26/9/2019, Chỉ thị số 51-CT/TU, ngày 28/8/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (sau đây gọi là Chỉ thị số 51-CT/TU) và Kết luận số 359-KL/TU, ngày 27/5/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, nhằm tạo sự thống nhất trong Đảng, sự đồng thuận của xã hội.

Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền, sự tham gia của cả hệ thống chính trị và Nhân dân đối với đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, trách nhiệm, cùng với ngành giáo dục và đào tạo thực hiện thắng lợi chủ trương đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông trên địa bàn thị xã. Đồng thời, tập trung rà soát, xây dựng các quy chế, quy định về quản lý đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục đảm bảo chặt chẽ, đúng quy định.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến Luật Giáo dục 2019, Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 28/12/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành Chương trình Giáo dục phổ thông; phát huy hiệu quả hơn nữa vai trò của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức thành viên, cơ quan truyền thông và Nhân dân trong công tác tuyên truyền, vận động xã hội hóa, giám sát việc triển khai thực hiện chương trình, sách giáo khoa mới trên địa bàn thị xã.

2. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo UBND thị xã thực hiện Chỉ thị số 51-CT/TU và các chương trình, kết luận, kế hoạch khác của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh về đổi mới chương trình, sách giáo khoa, giai đoạn 2021-2025 đảm bảo theo đúng lộ trình, tập trung vào các nhiệm vụ trọng tâm sau:

- Tiếp tục rà soát, quy hoạch mạng lưới cơ sở giáo dục phổ thông theo tinh thần Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) về *tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập* và Quyết định 877/QĐ-UBND, ngày 19/4/2019 của UBND tỉnh. Đẩy mạnh sắp xếp mạng lưới trường lớp theo Kế hoạch số 133/KH-UBND ngày 01/10/2018 của UBND thị xã về *việc sắp xếp, tổ chức, quy hoạch lại mạng lưới các cơ sở giáo dục và đào tạo trên địa bàn thị xã Buôn Hồ, giai đoạn 2018-2030*; Xây dựng kế hoạch đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị đảm bảo tiêu chuẩn quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo, đảm bảo triển khai Chương trình, sách giáo khoa mới theo lộ trình. Ưu tiên bố trí đủ diện tích đất để xây mới trường học, bổ sung vào quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất để đảm bảo đủ diện tích đất theo tiêu chuẩn đối với trường chưa đủ diện tích theo quy định; hướng đến đạt tỷ lệ kiên cố hóa theo quy định tại Quyết định 286/QĐ-TTg, ngày 09/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ về *phê duyệt điều chỉnh, bổ sung Quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế-xã hội tỉnh Đắk Lắk đến năm 2020, định hướng đến 2030* và Nghị quyết số 03-NQ/TU

ngày 28/12/2020 của Thị ủy Buôn Hồ về công tác xúc tiến đầu tư, xây dựng kết cấu hạ tầng đô thị thị xã Buôn Hồ đến năm 2025; gắn với công tác kiểm định chất lượng giáo dục và xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia, đảm bảo tiêu chí số 5, 14 về giáo dục trong Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới.

- Xây dựng kế hoạch phát triển đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục đủ về số lượng, đảm bảo về cơ cấu và chất lượng đội ngũ theo quy định của Luật Giáo dục 2019, Nghị định số 71/2020/NĐ-CP ngày 30/6/2020 của Chính phủ quy định lộ trình thực hiện nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, Thông tư số 24/2020/TT-BGDĐT ngày 25/8/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định việc sử dụng giáo viên, đội ngũ quản lý giáo dục trong các cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học, trung học cơ sở chưa đáp ứng trình độ chuẩn được đào tạo và các văn bản hướng dẫn của của Bộ Giáo dục và Đào tạo. Rà soát, từng bước sắp xếp, cơ cấu lại đội ngũ đảm bảo hợp lý, đồng bộ, khắc phục triệt để tình trạng thừa thiếu cục bộ, đáp ứng yêu cầu, lộ trình thực hiện chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông mới.

- Căn cứ Nghị quyết về công tác đào tạo, bồi dưỡng và xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong hệ thống chính trị từ thị xã đến cơ sở của Thị ủy xây dựng kế hoạch bồi dưỡng, sắp xếp đội ngũ cán bộ lãnh đạo quản lý, giáo viên bảo đảm quy định về số lượng, chuẩn giáo viên đối với các cấp học.

- Quan tâm bố trí ngân sách địa phương, lồng ghép có hiệu quả và sử dụng đúng mục đích nguồn vốn từ các chương trình, đề án, dự án; đẩy mạnh xã hội hóa giáo dục, huy động các nguồn tài chính hợp pháp khác để ngành giáo dục thực hiện xây dựng, bổ sung cơ sở vật chất, mua sắm bổ sung trang thiết bị, đồ dùng dạy học, tài liệu, học liệu, đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn cho giáo viên và cán bộ quản lý thực hiện Chương trình, sách giáo khoa mới theo lộ trình.

3. Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc xây dựng kế hoạch quán triệt, tuyên truyền Chỉ thị 51 - CT/TU trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân; Đảng ủy các xã, phường thường xuyên đôn đốc, nhắc nhở các Chi bộ trường học chỉ đạo nhà trường thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Chỉ thị của Tỉnh ủy cũng như các văn bản chỉ đạo của cấp trên về đổi mới chương trình, sách giáo khoa phổ thông, đảm bảo nâng cao chất lượng dạy học cho con em tại địa phương.

III - TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ chức năng, nhiệm vụ xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 51 - CT/TU, đảm bảo thực hiện chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông theo đúng lộ trình đã đề ra; đồng thời, thường xuyên báo cáo kết quả về Ban Thường vụ Thị ủy (qua Ban Tuyên giáo Thị ủy) để biết, theo dõi, chỉ đạo.

2. Ban Tuyên giáo Thị ủy tham mưu Ban Thường vụ Thị ủy theo dõi, đôn đốc các địa phương, cơ quan, đơn vị triển khai tuyên truyền đảm bảo nội dung theo kế hoạch; thường xuyên theo dõi, nắm tình hình việc thực hiện Chỉ thị, định kỳ hàng năm tham mưu cho Ban Thường vụ Thị ủy tổng hợp báo cáo việc thực

hiện Chỉ thị, báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 51 - CT/TU, ngày 28/8/2020 của Tỉnh ủy Đắk Lắk “*về tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông mới*” trên địa bàn thị xã Buôn Hồ, Ban Thường vụ Thị ủy yêu cầu các cơ quan, địa phương, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Tỉnh ủy,
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,
- HĐND, UBND thị xã,
- MTTQ và các đoàn thể thị xã,
- Các TCCS đảng trực thuộc,
- Lưu VPTU.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ



Lê Thị Thanh Xuân